
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa

Sessione di Prima convocazione Seduta Pubblica 

DELIBERA N° 84 del 19/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
LAVORI PUBBLICI 2025-2027.

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 11:00 in 

Castiglione della Pescaia nella Sala Consiliare di questo capoluogo, convocato nelle forme

 prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori:

Presente: Presente:
NAPPI ELENA S BIANCALANI JESSICA N
MAZZARELLO FEDERICO S QUARATESI COSTANZA N
MARIANI ISABELLE S GIANNOTTI IANETTA N
LORENZINI SUSANNA S IAVARONE ALDO S
MASSETTI WALTER S CESARIO ALFREDO S
MUCCIARINI SANDRA S MAZZINI EDOARDO S
TAVARELLI FABIO S

10 Presenti

3 Assenti

Partecipa il Vice Segretario Generale del Comune dott.ssa Giorgia GIANNINI.

Assume la Presidenza il Presidente MARIANI ISABELLE. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Isabelle Mariani, GIORGIA GIANNINI e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

- Premesso che con delibera C.C. n. 92 del 18/12/2023, è stato approvato il Programma Triennale 
ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024/2026;

- Premesso che con delibera C.C. n. 22 del 15/05/2024, esecutiva, era stata approvata la Variazione 
Maggio 2024 al Programma Triennale e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024 – 
2026;

- Premesso che con delibera C.C. n. 49 del 30/07/2024, esecutiva, era stata approvata la Variazione 
Luglio 2024 al Programma Triennale e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024 – 
2026;

- Visto l’art. Art. 37 del D.Lgs 36/2023 (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 
pubblici) che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto 
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, e secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- Visto l’Allegato I.5 del Decreto Leg.vo 36/2023, che  ricalca pressoché totalmente la disciplina di 
dettaglio riportata nel DM MIT 16/1/2018, n.14, e che definisce modalità e schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici;

- Dato atto che con delibera G.C. n. 273 del 30/09/2024 è stato adottato, quale atto di indirizzo, il 
Programma Triennale ed Elenco Annuale delle Opere Pubbliche per gli anni 2025-2027;

-Visti gli Allegati A (Schede A B C D E F) e B (Relazione sul programma triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici 2024-2026), predisposti dall’Ufficio LL.PP. ed allegati al presente atto 
come parte integrante e sostanziale;

-Visti altresì l’Elenco Annuale ed il Programma Triennale predisposti dall’Ufficio LL.PP. sulla base 
degli schemi adottati negli anni precedenti;

- Ritenuto opportuno procedere approvando il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2025-26-27 e l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2025 così come proposto 
dall’Ufficio LL.PP. del Comune, secondo gli schemi di cui alle Schede A B C D E F allegate, ai 
sensi della normativa richiamata nelle premesse;

-Visto il Decreto Leg.vo 36/2023 e l’Allegato I.5;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Isabelle Mariani, GIORGIA GIANNINI e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DISPOSITIVO

1) di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2025–2026-2027 
riportato nelle Schede A B C D E F e relativa Relazione, allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale – allegato “A” e “B”;

2) di approvare l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici relativo all’anno 2025, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale – Allegato “A”, Scheda E;

3) di dare atto che rimane individuato nel Responsabile del Settore LL.PP. il Funzionario 
responsabile della predisposizione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei Lavori;

4) di dare atto altresì che sarà cura del Responsabile del Settore LL.PP. sopra richiamato 
provvedere a far pubblicare la presente deliberazione, unitamente agli allegati, sui siti informatici 
predisposti dalle Regioni, sul profilo del committente, sul Portale Trasparenza del Comune di 
che trattasi, e per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, così come disciplinato dall’ art. 5 dell’Allegato I.5 del Decreto 
Leg.vo 32/2023, e che definisce modalità e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali;

 5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Isabelle Mariani, GIORGIA GIANNINI e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

- Vista la proposta sopra riportata;

- Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

- Dato atto che la seduta odierna si è tenuta in modalità mista ai sensi dell’art. 30 del Regolamento 
per il Funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, e che risulta 
collegato da remoto, nei modi richiesti dai regolamenti, il Consigliere Cesario;

- Uditi gli interventi la cui trascrizione verrà depositata agli atti d’Ufficio ed approvata con 
successivo atto deliberativo;
 
- Sentita la dichiarazione di voto del Consigliere Iavarone, come da trascrizione depositata agli atti 
d’ufficio ed approvata con successivo atto deliberativo;

- Con voti favorevoli n. 7, astenuti 0     , contrari 3 (IAVARONE ALDO;CESARIO 
ALFREDO;MAZZINI EDOARDO) resi nei modi di legge;

  
DELIBERA

 
 di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.

Successivamente con voti favorevoli n. 7 , astenuti 0  , contrari 3 (IAVARONE ALDO;CESARIO 
ALFREDO;MAZZINI EDOARDO) resi nei modi di legge; 

DELIBERA

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Isabelle Mariani, GIORGIA GIANNINI e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Presidente Vice Segretario Generale
MARIANI ISABELLE dott.ssa Giorgia GIANNINI

Ufficio Proponente:

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Isabelle Mariani, GIORGIA GIANNINI e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
LAVORI PUBBLICI 2025-2027.

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare e pertanto rilascia: 

     Parere: Favorevole
 Note:  

     Eventuali allegati n. ______
 
     lì 22/11/2024
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Procedimento
( Fabio Menchetti ) ( CORTINA ANNA )

 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Fabio Menchetti e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
LAVORI PUBBLICI 2025-2027.

 
 

 
  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

       Parere: Favorevole
  Note:  

       Eventuali allegati n. _______
 
       lì 25/11/2024

Il Responsabile
PAOLA TASSELLI

 
 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLA TASSELLI e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---===oooOooo===---

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 84 DEL 19/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
LAVORI PUBBLICI 2025-2027.

Si comunica che l’Atto in oggetto sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio dal giorno 20/12/2024
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 
Lì 20/12/2024

Il Responsabile

dott.ssa Giorgia GIANNINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RUP RUP RUP

Riqualificazione del Lungomare di Via Roma - verde
PIR                                                      400.000,00 € 

 1000.000 MUTUTO DA 
DEVOLVERE                      
300.000 DAVID 

Realizzazione ciclopista tirrenica Progetto completamento Tratto 4 €
1.037.130,00

COR                                                      670.000,00 € REGIONE

Realizzazione ciclopista tirrenica Tratto 2  COR                                                   1.240.000,00 € 
 REGIONE DI CUI : 192.700 

RESIDUI - 1.047.300 DA 
RICHIEDERE 

Realizzazione ciclopista tirrenica Tratto 3  COR                                                   2.220.000,00 € 
 REGIONE DI CUI : 260.170 

RESIDUI - 1.959.830 DA 
RICHIEDERE

Realizzazione ciclopista tirrenica Tratto 1  COR                                                   1.800.000,00 € 

772.800 REGIONE - 70.000 
PNSS - 957.200 COMUNE 

MUTUO ISTITUTO 
CREDITO SPORTIVO

Sistemazione straordinaria tetto e miglioramento sismico Biblioteca  CAP                                        450.000,00 € 
 contributi statali richiesti per 

407.700 + contrituti statali avuti 
per progettazione 42.300 

Messa in sicurezza idraulica localita' Paduline III STRALCIO  COR                                                      500.000,00 € 
CONTRIBUTI STATALI DA 

RICHIEDERE

Rotatorie Rocchette  MEN                                        300.000,00 €  DISMISSIONI 

Realizzazione strada di accesso alla nuova caserma dei carabinieri a Puntala
localita' il Gualdo

 MEN                                  150.000,00 €  MUTUO 

Recupero e valorizzazione Fattoria delle Anatre - II STRALCIO  CAP                                        480.000,00 € 
 240.000 DISMISSIONI 50%  
240.000 contributi comunitari 

50% 

Messa in sicurezza strade comunali di Vetulonia e Buriano  MONT                                        150.000,00 €  contributi statali richiesti   

Intervento regimazione idraulica ai fini della salvaguardia della viabilita' urbana di
via montecristo e via del giglio

 PIR                                        600.000,00 € 
 contributi regionali 

richiesti/DA RICHIEDERE 

STRALCIO 4 
OOUU EX 
PAOLETTI Riqualificazione area ex Paoletti IV STRALCIO 

MEN                                                      597.123,14 € 

DISMISSIONI

STRALCIO 5 
OOUU EX 
PAOLETTI

Area ex Paoletti realizzazione di un parco urbano - STRALCIO III OOUU CUP

G99J21011720001

MEN                                                      713.000,00 € FINANZIAMENTO 
REGIONALE 570.400
DISMISSIONI 142.600

Ripascimento e riequilibrio del litorale di Castiglione della Pescaia 1 Lotto, 2   
Stralcio - loc. Roccamare – Rocchette                                                                                                                                                     

 MEN                                                   3.997.736,81 € CONTRIBUTO REGIONE 
TOSCANA

Riqualificazione energetica polo scolastico via Kennedy  CAP                                                   1.050.000,00 € FESR 810.007,31
CONTO TERMICO 225.000,00
FONDI PROPRI 14.992,69

INTERVENTO PINETE LITORANEE - PRAF MISURA
.1.5. CUP:G98E24000050001

MEN                                                      178.000,00 € 
CONTRIBUTO STATALE 
PRAF MISURA  F1.5

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025-2027

2025OGGETTO FINANZIAMENTO2026 2027

pag. 1 di 2

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RUP RUP RUP
2025OGGETTO FINANZIAMENTO2026 2027

PORTA DELL'URBE SANTA MARIA DEL GIGLIO: RIAPERTURA DEL 
CAMMINAMENTO DI RONDA E RESTAURO DELLA TORRE 
DELL'OROLOGIO;
 CUP G97B24000010006

PIR                                                      275.000,00 € 

REGIONE TOSCANA

INTERVENTO PULIZIA CANALI DIACCIA BOTRONA E RIPRISTINO
SBOCCO BRUNA Life24-Nat-It-Wlcome life- ID 101215782

MEN                                                      389.731,20 € 
 Contributo 60% (389.731) ;

 Stipendi dipendenti 40%  

Messa in sicurezza idraulica Vaticino
CAP                                                   2.800.000,00 €  CONTRIBUTO REGIONALE 

Progetto di riqualificazione dello stadio A. Belli 
MONT                                                      700.000,00 €   contributo R.T.   

NUOVO COLLETTORE FOGNARIO IN VIA DEGLI OLIVI IN LOC. POGGIO
D’ORO NEL CAPOLUOGO

MEN                                                      488.783,00 € 
 200.00 FONDI ENTE 
AVANZO - 230.423,86 
PRIVATI - 9.481,65 ADF  

TOTALE
 €                                                18.019.374,15  €                                    1.980.000,00                                     150.000,00 

pag. 2 di 2

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/12/2024 da TOTI SILVIA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


